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administrative merbelastninger for skattemyn- 
dighederne og for virksomhederne. 

Ud fra en samlet betragtning er det min op- 
fattelse, at oplysninger om driftsmæssige af- 
skrivninger i selskabernes årsregnskaber ikke 
umiddelbart er anvendelige som retningsgiven- 
de for udformningen af regler for skattemæssige 
afskrivninger. 

Jeg tror i øvrigt spørgeren vil være enig med 
mig i, at det heller ikke i alle tilfælde ville være 
hensigtsmæssigt at anvende regnskabsmæssige 
afskrivninger ved udformningen af regler for 
skattemæssige afskrivningssatser. Eksempelvis 
må anlægsaktiver med en forventet fysisk leve- 
tid på under 3 år i regnskabet skulle afskrives, 
medens de i skatteregnskabet kan straksafskri- 
ves. Aktiver under en bestemt beløbsgrænse (i 
2000 9.500 kr.) vil heller ikke i årsregnskabet al- 
tid kunne straksafskrives, hvilket de kan i skat- 
teregnskabet. 

Hertil kommer, at der i årsregnskabet som 
nævnt skal ske afskrivning af anlægsaktivet 
over brugstiden. Det er derimod ikke et krav i 
skattelovgivningen, at en virksomhed skal fore- 
tage skattemæssige afskrivninger. En virksom- 
hed med et skattemæssigt underskud før af- 
skrivninger vil typisk ikke foretage skattemæssi- 
ge afskrivninger, selvom de anvendte driftsmid- 
ler udsættes for en værdiforringelse i det pågæl- 
dende indkomstår. Det ville være en stramning 
at gå væk fra et system med ubundne skatte- 
mæssige afskrivninger til bundne skattemæssi- 
ge afskrivninger. 

Jeg vil gerne bemærke, at både danske og 
udenlandske undersøgelser peger på en væsent- 
ligt langsommere økonomisk forældelse end 20 
pet. årligt. Ifølge FRR's undersøgelse skulle 
driftsmidler økonomisk derimod være afskrevet 
til 0 efter 5 år. Jeg tvivler således stærkt på, at 
driftsmidler efter 5 års anvendelse i almindelig- 
hed ikke skulle være noget værd i virksomhe- 
derne. 

Afslutningsvis skal jeg gøre opmærksom på, 
at i Tyskland sker der med nye skattereform en 
nedsættelse af afskrivningssatsen for driftsmid- 
ler fra 30 pet. til 20 pet. efter saldoprincippet. 

Spm. nr. S 383 

Til indenrigsministeren (6/11 2000) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Vil ministeren udarbejde en oversigt over de 
byrdefordelingsmæssige konsekvenser af 
grundtakstforhøjelsen vedrørende den vidtgå- 
ende specialundervisning, således som de fak- 
tisk er blevet for kommunerne?« 

Begrundelse 

I forbindelse med behandlingen af L 97 (Forslag 
til lov om ændring af lov om folkeskolen (Æn- 
dret opgavefordeling vedrørende den vidtgåen- 
de specialundervisning)/ Folketingsåret 1999- 
20) blev Folketingets Uddannelsesudvalg op- 
lyst om de byrdefordelingsmæssige konsekven- 
ser af den grundtakstforhøjelse, som en vedta- 
gelse af lovforslaget ville få. Tilbagemeldinger 
fra konkrete kommuner viser imidlertid tilsyne- 
ladende, at disse konsekvenser er blevet meget 
anderledes, end det fremgik af de oplysninger 
indenrigsministeren via undervisningsministe- 
ren gav til Folketingets Uddannelsesudvalg. 
Derfor ønskes en oversigt over, hvordan de 
kommunaløkonomiske konsekvenser rent fak- 
tisk er blevet for de enkelte kommuner. Opgørel- 
sen bedes udarbejdet, så den svarer til bilag 31 i 
L 97/Folketingsåret 1999-2000. forbindelse 
med loven blev der samtidig enighed om en mo- 
del for en finansieringsmæssig overgangsord- 
ning vedrørende årene 2000-2002. Den indehol- 
der to ordninger, - en, hvor kommuner med tab 
på mere end 0,1 pet. af beskatningsgrundlaget 
ifølge Finansieringsudvalgets beregninger kom- 
penseres herfor i hvert af årene 2000, 2001 og 
2002. Det samlede kompensationsbeløb udgør 
ca. 12 mill. kr. årligt. Desuden blev der etableret 
en pulje på 12 mill. kr. pr. år til finansiering af til- 
skud, der kan ydes til kommuner efter ansøg- 
ning. Tilskuddet her kan ydes til kommuner, 
som i forhold til 1998 beregningsgrundlaget kan 
påvise aktuelle merudgifter, for eksempel som 
følge af ændringer i behovet for specialunder- 
visning, som er særligt tyngende for kommunen 
i dens aktuelle økonomiske situation. Der vil her 
være mulighed for at kompensere kommuner i 
en udsat økonomisk situation for tab, uanset at 
disse tab ikke overstiger 0,1 pet. af beskatnings- 
grundlaget. Den ønskede oversigt over de kom- 
munaløkonomiske konsekvenser bedes renset 
for virkningerne af disse to ordninger. End vide- 


